
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 58990/10-06-2020 
υπουργικής απόφασης «Χρηματοδότηση της Τε-
χνικής Βοήθειας ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, με Διαχειρι-
στή την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συ-
ντονισμού και Παρακολούθησης της Υλοποίησης 
των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ)  - Εθνικό Σημείο Επα-
φής με πόρους κατά 100% του Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021» (Β’ 2440).

2 Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα Νο 242.

3 Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2024 του 
εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του Κεφαλαίου 
Α’ του ν. 3429/2005 με την επωνυμία «ΑΕΔΑΚ ΑΣ-
ΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ».

4 Απόφαση αποδοχής δωρεάς από τoν Αρχιπλοί-
αρχο Λ.Σ. ΤΣΙΚΛΟ Ι. ΔΗΜΗΤΡΙΟ μίας (01) μετα-
χειρισμένης τηλεόρασης, μάρκας LG, μοντέλου 
43UP76903L3, μίας (01) μεταχειρισμένης πολυ-
καφετιέρας, μάρκας ROHNSON, μοντέλου R-974 
καθώς και ενός (01) μεταχειρισμένου ψυγείου 
(mini bar), μάρκας UNITED, μοντέλου UND1099W, 
για κάλυψη λειτουργικών αναγκών του ΥΝΑΝΠ/
Γραφείου Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρε-
σιών. 

5 Απόφαση χωροθέτησης αποκλειστικής θέσης 
στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ στο Δήμο Σύ-
ρου-Ερμούπολης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 143008 ΕΞ 2024/3-10-2024 (1)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 58990/10-06-2020 
υπουργικής απόφασης «Χρηματοδότηση της Τε-
χνικής Βοήθειας ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, με Διαχειρι-
στή την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συ-
ντονισμού και Παρακολούθησης της Υλοποίησης 
των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) - Εθνικό Σημείο Επα-
φής με πόρους κατά 100% του Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021» (Β’ 2440).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (A’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5818

59501

21.10.2024 10:37:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59502 Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

6. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 50/2024 «Σύσταση 
Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας 
και Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και εποπτείας [ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ]-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ειδικότερα τα άρθρα 121-123.

9. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014_2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

10. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

11. Τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπε-
ζα και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66), όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 34.

12. Τον ν. 4605/2019 «Εναρμόνιση της ελληνικής νο-
μοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 
σχετικά με την προστασία της τεχνογνωσίας και των επι-
χειρηματικών πληροφοριών που δεν έχουν αποκαλυ-
φθεί (εμπορικό απόρρητο) από την παράνομη απόκτη-
ση, χρήση και αποκάλυψή τους (EEL 157 της 15.6.2016) 
Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 52) 
και ιδίως το άρθρο 27.

13. Την υπ’ αρ. 125583/23-12-2022 υπουργική απόφα-
ση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Προγραμμα-
τισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίη-
σης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (ΕΥ - ΧΜ ΕΟΧ)», του άρθρου 53Α 
του ν. 4314/2014 και τροποποίηση της υπ’ αρ. 589/2017 
(υπουργικής απόφασης 58969 ΕΥΧΜΕΟΧ738, Β’2012) 
«Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Προγραμματισμού, 
Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των 
Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικο-
νομικού Χώρου (ΕΥ-ΧΜ ΕΟΧ)», του άρθρου 53Α του 
ν. 4314/2014» (Β’ 6975).

14. Το από 31-10-2017 Μνημόνιο Κατανόησης 
(Memorandum of Understanding), εφεξής MoU, για 
την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευ-
ρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2014-2021 που 
υπεγράφη μεταξύ της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του 
Πριγκιπάτου του Λιχτενστάιν, του Βασιλείου της Νορβη-
γίας αφενός και της αφετέρου Ελληνικής Δημοκρατίας, 
εκπροσωπούμενης από το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, (εφεξής, Μνημόνιο Κατανόησης), όπως 
ισχύει μετά από την 15/3/2024 τροποποίηση του. 

15. Την υπ’ αρ. 8157/26-04-2024 «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 46317/2022 (Β’ 2447) κοινής υπουργικής απόφα-

σης “Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για την υλοποίη-
ση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ.- ΕΟΧ) περιόδου2014-2021 - 
Κατανομή των Πόρων και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
13249/4-2-2020 (Β’ 526) κοινής υπουργικής απόφασης”» 
(Β’ 2548).

16. Την από 2-4-2019 Συμφωνία Τεχνικής Βοήθειας, 
που υπεγράφη μεταξύ των Δοτριών χωρών αφενός και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας αφετέρου (εφεξής, Συμ-
φωνία Τεχνικής Βοήθειας), όπως τροποποιήθηκε μέσω 
πληροφοριακού συστήματος Grace την 12-6-2024, στην 
βάση της από 15/3/2024 τροποποίησης του Μνημονίου 
Κατανόησης - MoU και η οποία ενσωματώνεται στην 
παρούσα απόφαση (Παράρτημα Ι).

17. Την υπ’ αρ. 48356/11-05-2022 υπουργική απόφαση 
με τίτλο «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 58990 υπουργικής 
απόφασης με τίτλο “Χρηματοδότηση της Τεχνικής Βο-
ήθειας ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, με Διαχειριστή την Ειδική 
Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακο-
λούθησης της Υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχα-
νισμών Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) - Εθνικό 
Σημείο Επαφής με πόρους κατά 100% του Χρηματοδοτι-
κού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ 
ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021”» (Β’ 2405).

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται περαιτέρω δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού από εκείνη, ύψους 60.080.651 Ευρώ, 
που αναφέρεται στην υπ’ αρ. 8157/26-4-2024 (Β’ 2548) 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 13249/4-2-2020 (Β’ 526) «Κ.Υ.Α 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για την υλοποίη-
ση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ. - ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 - 
Κατανομή των Πόρων», αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 58990/10-6-2020 υπουρ-
γικής απόφασης με τίτλο «Χρηματοδότηση της Τεχνικής 
Βοήθειας ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, με Διαχειριστή την Ειδική 
Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακο-
λούθησης της Υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχα-
νισμών Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) - Εθνικό 
Σημείο Επαφής με πόρους κατά 100% του Χρηματοδο-
τικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021» (Β’ 2440) με τις αλλαγές 
που επέφερε στη βάση της τροποποίησης του προϋ-
πολογισμού Τεχνικής Βοήθειας στο Μνημόνιο Κατανό-
ησης - MoU, όπως ενσωματώθηκε στην υπ’ αρ. 8157/ 
26-4-2024 (Β’ 2548) ΚΥΑ ΣΔΕ ΕΟΧ, ως ακολούθως:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 1 τροποποιείται ως εξής:
«1. Η Τεχνική Βοήθεια ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021 του άρ-

θρου 8.11 της υπ’ αρ. 13249/4-2-2020 (Β’ 526) κοινής 
υπουργικής απόφασης ΣΔΕ ΕΟΧ (εφεξής, Τεχνική Βο-
ήθεια), κατ’ εξουσιοδότηση του οποίου εκδίδεται η πα-
ρούσα απόφαση, χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων με το ποσό των δυο εκατομμυ-
ρίων πενήντα χιλιάδων πεντακοσίων Ευρώ (€ 2.050.500), 
κατ’ ανώτατο επιτρεπτό όριο, στο πλαίσιο υλοποίησης 
του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονο-
μικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021». 

2. Η παρ. 2 του άρθρου 1 τροποποιείται ως εξής:
«2. Το ως άνω ποσό χρηματοδότησης, όπως ορίζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59503Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

στη Συμφωνία Τεχνικής Βοήθειας, καλύπτεται κατά 100% 
(ήτοι € 2.050.500) από πόρους του Χρηματοδοτικού Μη-
χανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου(ΧΜ ΕΟΧ)».

3. Η παρ. 1 του άρθρου 4 τροποποιείται ως εξής»:
«1. Ο προϋπολογισμός της Τεχνικής Βοήθειας κατα-

νέμεται στους Δικαιούχους/Φορείς Υλοποίησης του 
άρθρου 8.11 της υπ’ αρ. 13249/4-2-2020 (Β’ 526) κοι-
νής υπουργικής απόφασης ΣΔΕ ΕΟΧ, ανά κατηγορία 
επιλέξιμης δαπάνης, όπως αυτή τροποποιήθηκε μέσω 
πληροφοριακού συστήματος Grace στη βάση της από  
15-3-2024 τροποποίησης του MoU και αποτελεί παράρ-

τημα και αναπόσπαστο μέρος της παρούσας (Παράρ-
τημα Ι)».

4. Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Συμφωνία Τεχνικής Βοήθειας, Χ.Μ. ΕΟΧ 2014-2021. 
(Πρωτότυπο, υπογραμμένο την 2-4-2019 στην αγγλική 

γλώσσα με επικαιροποίηση την 12-6-2024 ως προς τον 
προϋπολογισμό της Τεχνικής Βοήθειας ΧΜ ΕΟΧ 2014-
2021 και την κατανομή του προϋπολογισμού στους 
Δικαιούχους/Φορείς Υλοποίησης ανά κατηγορία επιλέ-
ξιμης δαπάνης).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59504 Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

GR-TA - EEA FM

Technical Assistance Agreement

European Economic Area Financial Mechanism 2014-2021

AGREEMENT

between

The Financial Mechanism Committee 

hereinafter referred to as the �Donors�,

and

The Special Service EEA, General Secretariat for Public Investments & the NSRF Ministry of 

Development & Investments,

hereinafter referred to as the �National Focal Point�, 

representing the Greece,

hereinafter referred to as the �Beneficiary State�

together hereinafter referred to as the �Parties�

for the financing of Technical Assistance hereinafter referred to as the �agreement�



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59505Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

GR-TA - EEA FM

Technical Assistance Agreement

Chapter 1  

Scope, Legal Framework, and 

Definitions

Article 1.1  

Scope

This agreement between the Donors and the National 

Focal Point lays down the rights and obligations of 

the Parties regarding the use of Technical Assistance 

under the financial contribution from the EEA 

Financial Mechanism 2014-2021 (hereinafter 

referred to as the �Mechanism�). 

Article 1.2  

Legal Framework

1. This agreement shall be read in conjunction with

the following documents, which constitute the legal

framework of the EEA Financial Mechanism 2014-

2021:

Protocol 38c to the EEA Agreement on the EEA 

Financial Mechanism (2014-2021);

(a) the Regulation on the implementation of the EEA

Financial Mechanism 2014-2021 (hereinafter

referred to as the �Regulation�);

(b) the Memorandum of Understanding on the

Implementation of the EEA Financial

Mechanism 2014-2021 (hereinafter referred to

as the �MoU�), entered into between the Donor

States and the Beneficiary State; and

(c) any guidelines adopted by the Donors in

accordance with the Regulation.

2. In case of an inconsistency between this

agreement and the Regulation, the Regulation shall

prevail.

3. The legal framework as set forth in paragraph 1 of

this Article is binding for the Parties. An act or

omission by a Party to this agreement that is

incompatible with the legal framework constitutes a

breach of this agreement by that Party.

Article 1.3  

Definitions 

Terms used and institutions and documents referred 

to in this agreement shall be understood in 

accordance with the Regulation, in particular Article 

1.6 thereof, and the legal framework referred to in 

Article 1.2 of this agreement.  

Chapter 2  

Rights, responsibilities and budgets

Article 2.1  

Co-operation

1. The Parties shall take all appropriate and

necessary measures to ensure fulfilment of the

obligations and objectives arising out of this

agreement.

2. The Parties agree to provide all information

necessary for the good functioning of this agreement

and to apply the principles of implementation as set

out in the Regulation.

3. The Parties shall promptly inform each other of

any circumstances that interfere or threaten to

interfere with the successful implementation of this

agreement.

4. In executing this agreement the Parties declare to

counteract corrupt practices. Further, they declare

not to accept, either directly or indirectly, any kind

of offer, gift, payments or benefits which would or

could be construed as illegal or corrupt practice. The

Parties shall immediately inform each other of any

indication of corruption or misuse of resources

related to this agreement.

Article 2.2  

Main responsibilities of the Parties

1. The National Focal Point is responsible and

accountable for the overall management of the

Mechanism in the Beneficiary State and for the full

and correct implementation of this agreement. In

particular, the National Focal Point undertakes to:

(a) comply with its obligations stipulated in the

Regulation and this agreement;

(b) ensure that the Certifying Authority, the Audit

Authority, the Irregularities Authority and all

other entities receiving support under this

agreement, properly perform the tasks assigned

to them in the Regulation and this agreement;

(c) take the necessary measures to remedy

irregularities in the implementation of this

agreement as well as the Mechanism overall,

including measures to recover misspent funds.

2. The Donors shall, subject to the rules stipulated in

the legal framework referred to in Article 1.2 of this

agreement, make available to the Beneficiary State a

financial contribution (hereinafter referred to as �the

Technical Assistance grant�) to be used exclusively

to finance eligible expenditure on Technical

Assistance.

Article 2.3  

Technical Assistance grant

In accordance with Article 8.11.5 of the Regulation, 

the maximum amount of the Technical Assistance 

grant is EUR � 2,050,500.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59506 Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

GR-TA - EEA FM

Technical Assistance Agreement

Article 2.4  

Budgets

1. The National Focal Point shall use the template

provided by the Donors when submitting the budget

for the whole implementation period, in accordance

with 8.11.6 of the Regulation.

2. The budget for the whole implementation period

and the first annual calendar year budget shall be

submitted to the Donors prior to the signing of this

agreement. The budget for the whole

implementation period will be annexed to this

agreement.

Article 2.5  

Reporting 

The National Focal Point shall, in accordance with 

Chapter 9 and Articles 6.11 and 6.12 of the 

Regulation as applicable, submit financial reports, 

annual reports and a final report. The final 

programme report shall be submitted no later than 15 

November 2025.

Article 2.6  

Modification of the agreement and the Budgets

1. Unless otherwise explicitly stipulated in this

agreement, any modification of this agreement is

subject to prior approval by the Donors.

2. Modifications to the Technical Assistance budget

for the whole implementation period are permitted

without the Donors� prior approval provided that

they are limited to the following:

(a) cumulative transfers between budget headings

of an amount less than 10 % of total Technical

Assistance grant; and

(b) cumulative transfers between institutions of an

amount less than 10 % of the total Technical

Assistance grant.

3. Expenditures incurred in breach of this article are

not eligible.

4. Should there be doubt as to whether the proposed

modifications require approval by the Donors, the

National Focal Point shall consult the Donors before

such modifications take effect.

5. Requests for modifications shall be submitted and

assessed in accordance with the relevant provisions

of Article 6.9 of the Regulation.

Article 2.7  

Communication

1. All communication to the Donors regarding this

agreement shall take place in English and be directed

to the Financial Mechanism Office (hereinafter

referred to as the �FMO�), which represents the

Donors towards the National Focal Point in relation

to the implementation of this agreement.

2. To the extent that original documents are not

available in the English language, the documents

shall be accompanied by full and accurate

translations into English.

3. The National Focal Point shall bear the

responsibility for the accuracy of the translation that 

it provides and the possible consequences that might 

arise from any inaccurate translations.

Article 2.8  

Contact information

1. The contact information of the National Focal is:

�Special Service for Programming, Coordination 

and Monitoring of the implementation of Financial 

Mechanisms of the European Economic Area� 

General Secretariat for Public Investments and the 

NSRF Ministry of Economy and Finance.

Att: Head of Special Service

23-25, Lekka Street

Athens 10562

Greece

Telephone: +30 210 3258812

E-mail: contact-eeagrants@minfin.gr

2. The contact information for the Donors and the

FMO is:

Financial Mechanism Office

Att: Director

EFTA Secretariat

Rue Joseph II, 12-16

1000 Brussels

Telephone: +32 (0)2 286 1701

Telefax (general): +32 (0)2 211 1889

E-mail: fmo@efta.int

2. Changes of or corrections to the contact

information referred to in this article shall be given

in writing without undue delay by the Parties to this

agreement.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59507Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

GR-TA - EEA FM

Technical Assistance Agreement

Article 2.9  

Representations and Warranties

1. This agreement, including the budgets for the

whole implementation period is based on

information provided by, through, or on behalf of the

National Focal Point to the Donors.

2. The National Focal Point represents and warrants

that all information provided by, through, or on

behalf of the National Focal Point in connection with

this agreement is authentic, accurate and complete.

Chapter 3  

Finance 

Article 3.1  

Eligible expenditures 

1. Expenditure on Technical Assistance is eligible if

it complies with the provisions of Article 8.11 of the

Regulation.

2. Notwithstanding and in addition to the provisions

of paragraph 1 of this Article, expenditures under

this agreement are only eligible if they comply with

the general principles on eligibility of expenditure

contained in Chapter 8 of the Regulation, as

applicable.

3. The first date of eligibility of expenditures under

this agreement shall be 31 October 2017.

4. Notwithstanding paragraph 3, expenditure

referred to in point (i) of Article 8.11.2 of the

Regulation shall be eligible as of 31 October 2017.

5. The final date of eligibility of expenditures on

Technical Assistance shall be 31 August 2025.

Article 3.2  

Proof of expenditure

Costs incurred by the National Focal Point, the 

Certifying Authority, the Audit Authority, the 

Irregularities Authority or any final beneficiary 

under this agreement shall be supported by 

documentary evidence as required in Article 8.12 of 

the Regulation. 

Article 3.3  

Payments

1. Payments under this agreement shall be made

when all relevant conditions for payments stipulated

in this agreement and the Regulation have been

fulfilled.

2. Payments shall take the form of an advance

payment, interim payments and payment of the final

balance and shall be made in accordance with

Articles 9.2, 9.3 and 9.4 of the Regulation. The final 

balance shall be presented in the Final Programme 

Report referred to in Article 2.5 of this agreement.

3. The level of the advance payment for Technical

Assistance is EUR � 200,000.

4. Chapter 9 of the Regulation shall apply to all

aspects related to payments.

Article 3.4  

Transparency and availability of documents

The National Focal Point shall ensure an audit trail 

for financial contributions from the EEA Financial 

Mechanism 2014-2021 under this agreement, in 

accordance with Article 9.8 of the Regulation. 

Article 3.5  

Irregularities, suspension and reimbursements

The Donors have the right to make use of the 

remedies provided in the Regulation, in particular 

Chapter 13 thereof. The National Focal Point has a 

duty to take all necessary measures to ensure that the 

provisions in Chapter 12 and 13 of the Regulation 

regarding irregularities, suspension of payments, 

financial corrections and reimbursement are 

complied with.

Chapter 4  

Final provisions

Article 4.1  

Dispute settlement

1. The Parties waive their rights to bring any dispute

related to the agreement before any national or

international court, and agree to settle such a dispute

in an amicable manner.

2. If a demand for reimbursement to the Donors is

not complied with by the Beneficiary State, or a

dispute related to a demand for reimbursement arises

that cannot be solved in accordance with paragraph

1, the Parties may bring the dispute before Oslo

Tingrett.

Article 4.2  

Termination

1. The Donors may, after consultation with the

National Focal Point, terminate this agreement if:

(a) a general suspension decision according to

Article 13.6 of the Regulation or a decision to

suspend payments according to paragraph 1(h)

of Article 13.1 of the Regulation has not been

lifted within 6 months of such a decision;



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59508 Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

GR-TA - EEA FM

Technical Assistance Agreement

(b) a suspension of payments according to Article

13.1 of the Regulation, other than under

paragraph 1(h), has not been lifted within one

year of such a decision;

(c) a request for reimbursement according to

Article 13.2 of the Regulation has not been

complied with within one year from such a

decision;

2. This agreement can be terminated by mutual

agreement between the Parties.

3. Termination does not affect the right of the Parties

to make use of the dispute settlement mechanism

referred to in Article 4.1 or the right of the Donors to

make use of the remedies provided in Chapter 13 of

the Regulation.

Article 4.3  

Waiver of responsibility

1. Nothing contained in this agreement shall be

construed as imposing upon the Donors or the FMO

any responsibility of any kind to any third party for

the supervision, execution, completion, or operation

of any actions or obligations entered into pursuant to

this agreement.

2. The Donors do not assume any risk or

responsibility whatsoever for any damages, injuries,

or other possible adverse effects caused as a result of

actions entered into pursuant to this agreement. It is

the full and sole responsibility of the National Focal

Point to satisfactorily address such issues.

3. Neither the European Free Trade Association, its

Secretariat, including the FMO, its officials or

employees, nor the Donors, their officials or

employees, can be held liable for any damages or

injuries of whatever nature sustained by the National

Focal Point, the Certifying Authority, the Audit

Authority, the Irregularities Authority or the

Beneficiary State, Programme Operators, Project

Promoters or any other third person, in connection,

be it direct or indirect, with this agreement.

Article 4.4  

Entry into force and duration

1. This agreement shall enter into force on the date

of the last signature of the Parties.

2. This agreement shall remain in force until five

years have elapsed after the date of the acceptance of

the final Strategic Report.

********

This agreement is drawn up in two originals in the English language. 

For the Donors For the National Focal Point

Signed in Oslo on 07/03/2019 Signed in Athens on 02/04/2019

...................................................................... ......................................................................

Niels Engelschiøn Stathis Giannakidis

Chairman of the Financial Mechanism 

Committee

on behalf of the Hellenic Ministry of Economy and 

Development



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59509Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

GR-TA - EEA FM

Technical Assistance Agreement - Annex

Annex

Technical Assistance

EEA Financial Mechanisms 2014-2021

BUDGET FOR THE WHOLE IMPLEMENTATION PERIOD (in euro)

Greece

Description
National 

Focal Point

Certifying 

authority

Audit 

authority

Other 

entries
TOTAL

I. Additional management systems

(Article 8.11.2 (a))
� 383,075 � 25,000 � 15,000 � 799,400

� 

1,222,475

II. Annual and other meetings with

the Donor State (Article 8.11.2

(b))

� 120,000 � 120,000

III. Meetings and conferences to

share experience (Article 8.11.2

(c))

� 30,000 � 35,000 � 65,000

IV. Promotional and information

activities (Article 8.11.2 (d))
� 391,000 � 391,000

V. Audits (Article 8.11.2 (e)) � 55,000 � 55,000

VI. On-the-spot verifications

(Article 8.11.2 (f))
� 10,000 � 10,000

VII. Reviews and evaluations

(Article 8.11.2 (g))
� 135,100 � 135,100

VIII. Implementation of the FM

2009-2014 (Article 8.11.2 (h))
� 0

IX. Preparation of the

implementation of the FM 2014-

2021 (Article 8.11.2 (i))

� 51,925 � 51,925

TOTAL � 1,121,100 � 60,000 � 70,000 � 799,400
� 

2,050,500

Explanation and calculations

Budget heading I: Additional Management Systems:  includes provision to assist MCS compliance through 

external administrative, legal, accounting or technical or publicity support for all functions (TA and Bilateral Fund 

implementation MIS support and maintenance throughout the period). May also include percentage % of salaries 

of staff, rents, equipment, other overheads.  

Budget heading V - Audits: estimate by Audit Authority.

Budget heading VI: On the spot verifications: estimate for expenses for site visits by NFP and Certifying Authority.   

Budget heading VII - Independent reviews or evaluations envisaged for all programmes (under GR management)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59510 Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

GR-TA - EEA FM

Technical Assistance Agreement - Annex

ANNUAL BUDGET (in euro)

Greece

Calendar year 2018

Description
National 

Focal Point

Certifying 

authority

Audit 

authority

Other 

entries
TOTAL

I. Additional management systems

(Article 8.11.2 (a))
� 4,000 � 4,000

II. Annual and other meetings with

the Donor State (Article 8.11.2 (b))
� 7,500 � 7,500

III. Meetings and conferences to

share experience (Article 8.11.2 (c))
� 0

IV. Promotional and information

activities (Article 8.11.2 (d))
� 1,760 � 1,760

V. Audits (Article 8.11.2 (e)) � 0

VI. On-the-spot verifications

(Article 8.11.2 (f))
� 0

VII. Reviews and evaluations

(Article 8.11.2 (g))
� 0

VIII. Implementation of the FM

2009-2014 (Article 8.11.2 (h))
� 0

IX. Preparation of the

implementation of the FM 2014-

2021 (Article 8.11.2 (i))

� 0

TOTAL � 13,260 � 0 � 0 � 0 � 13,260

Explanation and calculations

"Budget heading I: Translation of the Regulation 2014-2021

Budget heading II: JCBF Meeting, Annual Meeting 2018

Budget heading IV: Printed material, Flags 

Budget heading VIII: Audits for period 2009-2014

Budget heading IX: Participation (travel expenses) to: FMO workshop for new regulations, Communication 

workshop - Lisbon 2018, Cooperation meeting 2018 on Asylum and Migration Programme - Brussels, NFP Annual 

Workshop 2019 - Brussels." » 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59511Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

Αριθμ. οικ. 2/93863/ΔΛΤΠ(Α)  (2)

Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρεί-
ται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα 
Νο 242.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143), 

β) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’133).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

3. Το υπ’ αρ. 025/07.03.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Εργασιών Δημοσίου, Τμήμα Λογαριασμών Φορέων Κε-
ντρικής Διοίκησης της Τράπεζας της Ελλάδος.

4. Το υπό στοιχεία 2/56987/ΔΛΤΠ(Α)/07.06.2024 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμ-
ματισμού προς την Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιου-
σίας, Μονάδα Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης Κινητών 
Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού (ΜΑΔΚΑΕΣ). 

5. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Λογαριασμών και Τα-
μειακού Προγραμματισμού του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους για το κλείσιμο του τραπεζικού λογαριασμού 
Νο 2427037 με τίτλο «Ε.Δ. - Υπουργείο Οικονομικών - 
ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΕΞ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑΠΟΔΕΙ-
ΞΕΩΝ», που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

6. Το γεγονός ότι: α) Υπάρχει και τηρείται παράλλη-
λα λογαριασμός, ο 23/200544 με τίτλο «ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ & 
ΚΕΡΔΗ» ο οποίος εξυπηρετεί τον ίδιο σκοπό και β) από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

1. Το κλείσιμο του λογαριασμού Νο 2427037 με τίτλο 
«Ε.Δ. - Υπουργείο Οικονομικών - ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΕΞ 
ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑΠΟΔΕΙΞΕΩΝ» και ΙΒΑΝ GR55 
0100 0230 0000 0000 2427 037, που τηρείται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα Νο 242.

2. Η Τράπεζα της Ελλάδος να μεταφέρει το υπόλοιπο 
του ανωτέρω λογαριασμού στο λογαριασμό του Ελλη-
νικού Δημοσίου, Νο 200544 με τίτλο «ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΚΑΙ 
ΚΕΡΔΗ» με ΙΒΑΝ GR04 0100 0230 0000 0000 0200 544.

3. Τα ποσά που μέχρι σήμερα κατατίθεντο σε πίστωση 
του λογαριασμού Νο 2427037, εφεξής θα κατατίθενται 
σε πίστωση του λογαριασμού Νο 200544.

4. Η λογιστική τακτοποίηση των πιστώσεων του λογα-
ριασμού Νο 200544, γίνεται από την αρμόδια Διεύθυνση 
Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης, κατόπιν ενημέρωσης 
που θα λαμβάνει από τη Μονάδα Αποκρατικοποιήσεων, 
Διαχείρισης Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδια-
σμού (ΜΑΔΚΑΕΣ), εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών 
του επόμενου μήνα από το μήνα αναφοράς.

5. Η Τράπεζα της Ελλάδος ενημερώνει τη ΜΑΔΚΑΕΣ 
για την αναλυτική κίνηση του λογαριασμού Ν. 200544 
με τίτλο «ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΚΕΡΔΗ» με ΙΒΑΝ GR04 0100 
0230 0000 0000 0200 544.

6. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2024 

Ο Υφυπουργός 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 46640 (3)

Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2024 του 
εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του Κεφαλαί-
ου Α’ του ν. 3429/2005 με την επωνυμία «ΑΕΔΑΚ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ».

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 64Α του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιο-

νομικής διαχείρισης και εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143) σε συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 109 
και το άρθρο 63 του ν. 4270/2014 και το γεγονός ότι 
συντρέχουν λόγοι κατεπείγοντος για την πληρωμή δα-
πανών του φορέα,

β) του άρθρου 35 του ν. 2076/1992 «Ανάληψη και 
άσκηση δραστηριότητας πιστωτικών ιδρυμάτων και 
άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 130),

γ) των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 
Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

δ) της υποπαρ.  Γ.2. του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνι-
κής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111), 

στ) της ανακοίνωσης καταχώρισης στο Μητρώο Ανω-
νύμων Εταιρειών της σύστασης της Ανώνυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ 
ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΕΙΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΩΝ» δ.τ. «ΑΕΔΑΚ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ» (ΦΕΚ 
8835/2000 τ. ΑΕ και ΕΠΕ),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59512 Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

ζ) του άρθρου 16 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης»(Α’ 168),

η) Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 2/26549/ΔΠΓΚ/27-3-2018 απόφα-
ση του Υπ. Οικονομικών «Αντικειμενικοί λόγοι, εξωγενείς 
παράγοντες και διαδικασία αναθεώρησης των εγκεκρι-
μένων προϋπολογισμών του ΚΕΦ. Α’ του ν. 3429/2005 
(ΑΔΑ: 6Τ30Η-Π62).

3. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 265/28.11.2023 
συνεδριάσεως του Δ.Σ. της ΑΕΔΑΚ.

4. Το από 21/12/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύ-
θυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους με το οποίο διαβιβάστηκε 
ο πίνακας (Π7) του τελικού σχεδίου προϋπολογισμού 
έτους 2024 της ΑΕΔΑΚ Α.Ο.

5. Το από 12/03/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύ-
θυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους.

6. Την υπ’ αρ. 25774/02-04-2024 εισηγητική έκθεση 
της ΓΔΟΥ.

7. Το γεγονός ότι η ύπαρξη πιστώσεων στον προϋπολογι-
σμό δεν συνεπάγεται εκ των προτέρων νομιμοποίηση των 
δαπανών που πραγματοποιούνται σε βάρος αυτών των πι-
στώσεων. Η ευθύνη τήρησης των νόμιμων προϋποθέσεων 
για την ανάληψη υποχρεώσεων και την πραγματοποίηση 
δαπανών ανήκει αποκλειστικά στις υπηρεσίες του φορέα 
που υλοποιεί τη δαπάνη, σύμφωνα και με την υπ’ αρ. πρωτ. 
2/113345/ΔΠΓΚ/2023 εγκύκλιο «Εκτέλεση Προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2024 του 
εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του Κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 με την επωνυμία «ΑΕΔΑΚ Ασφαλιστικών 
Οργανισμών», τα βασικά οικονομικά μεγέθη των οποίων 
έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΑΕΔΑΚ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 1.640.000,00 730.852,00 909.148,00

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον πίνακα που ακολουθεί.
3. H διοίκηση του εν λόγω φορέα οφείλει να συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 

εποπτεύοντος Υπουργείου και το Τμήμα Θ-ΔΕΚΟ και Λοιπών Φορέων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών για τις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δε θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

ΠΙΝΑΚΑΣ Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ
EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2024

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7)   1.640.000

1. Πωλήσεις (=α+β)   1.360.000

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, 
λοιπών αποθεμάτων και άχρηστου υλικού 

70+71+72  

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 1.360.000

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 0

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96  

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 
υπογεγραμμένων ΣΑΕ)

41.10 ή 43.00*  

Εκ των οποίων εγκεκριμένοι Πόροι από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

   

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08  

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ 
ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ 
ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ 
ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ 
ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ

 

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75  

4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 280.000

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05  

6. Λοιπά Έσοδα
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ 
ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59513Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05)  

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   730.852

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 215.200

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 
προσωπικού

60.00 ΕΩΣ 60.01 174.000

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις 
έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού

60.03 ΕΩΣ 60.04 38.200

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα 
προσωπικού 

60.02 3.000

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 93.000

10. Παροχές Τρίτων 62 45.852

Εκ των οποίων Ηλεκτικό Ρεύμα -φωταέριο 
-Ύδρευση-Τηλεπικοινωνίες

62.00 ΕΩΣ 62.03 11.000

 Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 28.500

Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 352

Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 6.000

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου 
εισοδήματος χρήσης)

63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 205.000

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09 205.000

12. Διάφορα Έξοδα 

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 
+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση 
(ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο 
ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά έξοδα που 
δεν έχουν ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες

169.500

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων 
σε Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις)

64.06 (ή 67**)  

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 300

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών 
πληρωτέες στο κράτος επί των δανείων που 
έχουν ληφθεί με την εγγύηση του Ελληνικού 
Δημοσίου

   

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 2.000

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η 
διαφορά μεταξύ αγορών και πωληθέντων 
παγίων κατά τη χρήση.

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18  

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14]  

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 
εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και όχι 
την αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της 
ανάλωσης των αποθεμάτων.

[20-28]  

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ)   909.148

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2024 

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59514 Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

(4) 

Απόφαση αποδοχής δωρεάς από τoν Αρχιπλοί-

αρχο Λ.Σ. ΤΣΙΚΛΟ Ι. ΔΗΜΗΤΡΙΟ μίας (01) μετα-

χειρισμένης τηλεόρασης, μάρκας LG, μοντέ-

λου 43UP76903L3, μίας (01) μεταχειρισμένης 

πολυκαφετιέρας, μάρκας ROHNSON, μοντέ-

λου R-974 καθώς και ενός (01) μεταχειρισμένου 

ψυγείου (mini bar), μάρκας UNITED, μοντέλου 

UND1099W, για κάλυψη λειτουργικών αναγκών 

του ΥΝΑΝΠ/Γραφείου Γενικού Διευθυντή Οικο-

νομικών Υπηρεσιών. 

Με την υπ’ αρ. 2824.76/70415/2024/04-10-2024 από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185), καθώς και τα άρθρα 496 - 512 του Αστικού Κώδι-
κα, γίνεται αποδεκτή η αριθμ. πρωτ. εισερχ. Γρ. κ. ΓΔΟΥ: 
256/20-09-2024 ατομική αναφορά στελέχους Λ.Σ, Αρ-
χιπλοιάρχου Λ.Σ. ΤΣΙΚΛΟΥ Ι. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, περί δωρεάς 
των κάτωθι: α) μίας (01) μεταχειρισμένης τηλεόρασης, 
μάρκας LG, χρώματος λευκού, μοντέλου 43UP76903L3 
με s/n:203MAMBFF923, εκτιμώμενης αξίας εκατό πε-
νήντα ευρώ (#150,00 #€), β)μίας (01) μεταχειρισμένης 
πολυκαφετιέρας, μάρκας ROHNSON, χρώματος μαύ-
ρου - ασημί, μοντέλου R-974 με s/n:A22G2108P00659, 
εκτιμώμενης αξίας ογδόντα ευρώ (#80,00#€) και γ) 
ενός (01) μεταχειρισμένου ψυγείου (mini bar), μάρκας 
UNITED, χρώματος λευκού, μοντέλου UND1099W με 
s/n:1177020001024625050026, εκτιμώμενης αξίας εκα-
τό ευρώ (#100,00 #€), για κάλυψη λειτουργικών αναγκών 
του ΥΝΑΝΠ/Γραφείου Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών. 

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 25187/MOE (5)

Απόφαση χωροθέτησης αποκλειστικής θέσης 

στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ στον Δήμο Σύ-

ρου-Ερμούπολης.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

1. Τις διατάξεις: 
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. Αδ της περ. α 

της παρ. 1 του αρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρμοδιότητες Οι-
κονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμ-
ματέως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμματέα" στον/-ην 
Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμέ-
νους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240, Α.Δ.Α.: 
6Y4MΟΡ1Ι-ΩΣΙ).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2023 απόφαση «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-
τέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής»  
(Β’ 3815, Α.Δ.Α.: 9Ψ1ΝΟΡ1Ι-ΦΥΘ).

7. Την υπ’ αρ. 167/2024 (Α.Δ.Α.: 9ΒΠ0ΩΗΟ-604) από-
φαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπο-
λης, την εισήγηση και θεωρημένη μελέτη του Τμήματος 
Έργων Οδοποιίας της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης και την σύμφωνη γνώμη του 
Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Ερμούπολης.

8. Το υπ’ αρ. 23603/29.08.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν.Κυκλάδων της Δ/νσης Διοικητικού – Οικο-
νομικού Νοτίου Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 
167/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

9. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 167/ 
2024 απόφασης Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σύ-
ρου-Ερμούπολης δεν προκαλείται δαπάνη που θα βαρύ-
νει τον προϋπολογισμό του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση νέας αποκλειστικής 
θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ με αρ. κυκλο-
φορίας ΙΖΙ 5610 επί της οδού Ερρίκου Σχάση 31 στην 
περιοχή της Ανάστασης στην Ερμούπολη του Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης, με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και 
με δικαίωμα ανανέωσής της από τα αρμόδια όργανα του 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, με την κατασκευή οριζόντι-
ας διαγράμμισης και την τοποθέτηση κατακόρυφης πι-
νακίδας (Ρ-72), στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες 
κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59515Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΖΧΟ 4539

ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ Χ Υ

1 583182 4144943

2 583185 4144945

3 583188 4144941

4 583186 4144939

(167/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης), με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επη-

ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.
Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια εφαρμο-

γής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής Απόφασης του κατά περίπτωση 
αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυσμενώς 
τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των μέτρων 
αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών. 
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.
7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται στην εισήγηση και θεωρημένη μελέτη του Τμήματος Έργων 

Οδοποιίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, βάσει των οποίων ελήφθη η εν 
λόγω απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης. 

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης της εν λόγω ρύθμισης, οι απαραίτητες σημάνσεις, η ενημέρωση 
των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυτών, αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτωση 
γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 16 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΝΑΒΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59516 Τεύχος B’ 5818/18.10.2024

*02058181810240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


